2
3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	06 апреля 2016 г.
	г. Железноводск
	№
	244

Об утверждении Порядка назначения и выплаты разового пособия на рождение ребенка в городе-курорте Железноводске Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, в целях повышения уровня социальной защищенности населения города-курорта Железноводска Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты разового пособия на рождение ребенка в городе-курорте Железноводске Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 12 февраля 2010 г. № 78 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты разового пособия на рождение ребенка в городе-курорте Железноводске Ставропольского края».

2.2. Постановление администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 22 февраля 2011 г. № 137 «О внесении изменений в Порядок назначения и выплаты разового пособия на рождение ребенка в городе-курорте Железноводске Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 12 февраля 2010 г. № 78».

2.3. Постановление администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 05 ноября 2015 г. № 899 «О внесении изменений в Порядок назначения и выплаты разового пособия на рождение ребенка в городе-курорте Железноводске Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 12 февраля 2010 г. № 78».

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края Устинову И.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города-курорта

Железноводска
Ставропольского края                                                                  В.Б. Мельникова
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края
от 06 апреля 2016 г. № 244

ПОРЯДОК
назначения и выплаты разового пособия на рождение ребенка в
городе-курорте Железноводске Ставропольского края
1. Общие положения

Настоящий Порядок назначения и выплаты разового пособия на рождение ребенка в городе-курорте Железноводске Ставропольского края определяет правила расходования бюджетных денежных средств города-курорта Железноводска Ставропольского края, предусмотренных подпрограммой «Социальная защита населения города-курорта Железноводска Ставропольского края» муниципальной программы города-курорта Железноводска Ставропольского края «Социальная поддержка населения города-курорта Железноводска Ставропольского края» на назначение и выплату разового пособия на рождение ребенка в городе-курорте Железноводске Ставропольского края (далее соответственно – Порядок, разовое пособие на рождение ребенка).
2. Основные понятия

Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

малоимущие семьи – семьи, имеющие по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для соответствующих социально-демографических групп населения;

среднедушевой доход семьи – совокупная сумма доходов всех членов семьи за последние три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной социальной помощи, деленная на три и на число членов семьи;

независящие причины – наличие нетрудоспособных членов семьи при отсутствии других трудоспособных членов семьи, которые обязаны их содержать в соответствии с законодательством, а также когда трудоспособные члены семьи признаны безработными или обучаются в средних специальных и (или) высших учебных заведениях по очной форме обучения или не работают в связи с уходом за ребенком в возрасте до трех лет, ребенком-инвалидом или инвалидом I группы, престарелым, нуждающимся по заключению медицинской организации в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет; длительное лечение (лечение продолжительностью более двух месяцев подряд, подтверждаемое документом медицинской организации); наличие в семье трех и более несовершеннолетних детей или детей, обучающихся в средних специальных или высших учебных заведениях по очной форме обучения; наличие инвалидности I либо II группы.

3. Получатели разового пособия на рождение ребенка
Право на разовое пособие на рождение ребенка имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) (далее – заявитель), имеющий постоянную регистрацию по месту жительства на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, проживающий совместно с ребенком, чья семья признана нуждающейся в государственной социальной помощи в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи».
4. Порядок предоставления разового пособия на рождение ребенка

4.1. Предоставление разового пособия на рождение ребенка осуществляется на заявительной основе. Заявление на назначение и выплату разового пособия на рождение ребенка подается заявителем в управление труда и социальной защиты населения администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – управление труда и социальной защиты населения). Заявление регистрируется в отдельном журнале.

4.2. Решение о назначении разового пособия на рождение ребенка принимается управлением труда и социальной защиты населения на основании заявления о назначении разового пособия на рождение ребенка и следующих документов:

свидетельство о рождении ребенка или иной документ, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом – при рождении ребенка на территории иностранного государства;

один из документов, подтверждающий родственные отношения между ребенком и заявителем, обратившимся за назначением разового пособия на рождение ребенка (в случае изменения фамилии, имени, отчества заявителя): свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о перемене имени;
паспорт заявителя;

один из документов, подтверждающий факт совместного проживания заявителя с ребенком: домовая (поквартирная) книга, договор социального найма жилого помещения, справка с места жительства о совместном проживании заявителя с ребенком, выданная управляющей организацией, обслуживающей жилой дом либо органом местного самоуправления;
правовой акт администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края об установлении над ребенком опеки (попечительства) в случае отсутствия законного представителя;

справки, подтверждающие доходы членов семьи заявителя за три месяца, предшествующие месяцу обращения.
4.3. Признание семьи нуждающейся в государственной социальной помощи осуществляется управлением труда и социальной защиты населения в соответствии с Федеральными законами от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи», от 05 апреля 2003 г. № 44-ФЗ
«О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. № 512
«О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».
4.4. Разовое пособие на рождение ребенка выплачивается путем перечисления на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации.

4.5. Разовое пособие на рождение ребенка не выплачивается:

заявителю, ребенок которого находятся на полном государственном обеспечении;

заявителю, лишенного родительских прав;

если обращение за пособием последовало по истечении 6 месяцев со дня рождения ребенка;

заявителю, не имевшему на момент рождения ребенка постоянной регистрации по месту жительства на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края;
заявителю, среднедушевой доход семьи которого превышает величину прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для соответствующих социально-демографических групп населения и действующего на момент обращения за разовым пособием на рождение ребенка;
отсутствие одного из документов, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка;

4.6. Разовое пособие на рождение ребенка выплачивается в размере
1 000 (одна тысяча) рублей.
В случае рождения двух и более детей разовое пособие на рождение ребенка выплачивается на каждого ребенка.

В случае рождения мертвого ребенка разовое пособие на рождение ребенка не выплачивается.

4.7. Решение о назначении и выплате разового пособия на рождение ребенка или об отказе в назначении и выплате разового пособия на рождение ребенка принимается управлением труда и социальной защиты населения. Письменное уведомление о принятом решении направляется заявителю не позднее чем через 10 рабочих дней после обращения в управление труда и социальной защиты населения.
4.8. Выплата разового пособия на рождение ребенка осуществляется в месяце, следующем за месяцем подачи заявления.

4.9. Споры по вопросам назначения и выплаты разового пособия на рождение ребенка разрешаются в установленном законом порядке.
Заместитель главы администрации

города-курорта Железноводска

Ставропольского края                                                                     И.М. Устинова